

06015

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****Term-End Examination****December, 2016****ELECTIVE COURSE : COMMERCE****ECO-003 : MANAGEMENT THEORY***Time : 2 hours**Maximum Marks : 50**Weightage : 70%*

**Note :** Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

---

1. What do you mean by Management ? Discuss 3+7 the social responsibilities of management.
  
2. Distinguish between : 5+5
  - (a) Management and Administration
  - (b) Planning and Forecasting
  
3. What are the barriers to effective delegation ? 4+6 State various measures of effective delegation.
  
4. Distinguish between formal and informal 4+6 organisation. Explain the functions of informal organisation.
  
5. Discuss the meaning and importance of departmentation. State the factors to be taken into account while selecting a suitable basis of departmentation. 2+2+6

6. (a) State the factors that influence the moral of **5+5** employees in an organisation.  
(b) Explain the characteristics of managerial leadership.
7. Write explanatory notes on **any two** of the **5+5** following :
- (a) Standard Costing  
(b) Unity of Command  
(c) Break-even Analysis  
(d) Budgetary Control
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

**ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य**

**ई.सी.ओ.-003 : प्रबंध सिद्धांत**

**समय : 2 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 50**

**कुल का : 70%**

---

**नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

---

1. 'प्रबंध' से आप क्या समझते हैं? प्रबंध के सामाजिक उत्तरदायित्वों 3+7 की विवेचना कीजिए।
  
2. निम्नलिखित में अंतर बताइए : 5+5
  - (a) प्रबंध तथा प्रशासन
  - (b) नियोजन तथा पूर्वानुमान
  
3. प्रभावी प्रत्यायोजन की क्या रुकावटें हैं? प्रभावी प्रत्यायोजन के 4+6 विभिन्न उपायों का उल्लेख कीजिए।
  
4. औपचारिक और अनौपचारिक संगठनों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 4+6 अनौपचारिक संगठन के कार्य की व्याख्या कीजिए।
  
5. विभागीकरण के अर्थ एवं महत्त्व का विवेचन कीजिए। विभागीकरण का उपयुक्त के आधार पर चयन करते समय के कौन-से तत्त्व हैं जिन पर विचार करना चाहिए? 2+2+6

6. (a) एक संगठन में कर्मचारियों के मनोबल को प्रभावित 5+5 करने वाले घटक कौन से हैं? उल्लेख कीजिए।  
(b) प्रबन्धकीय नेतृत्व की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ 5+5 लिखिए।
- (a) मानक लागत लेखा (Standard Costing)
  - (b) आदेश की एकता (Unity of Command)
  - (c) सम-विच्छेद विश्लेषण
  - (d) बजटीय नियन्त्रण
-